
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia  
 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   235        DEL  25.09.2019   
 

 
 
 

Oggetto: Affidamento servizio di subentro in ANPR (Anagrafe Nazionale 
Popolazione Residente) alla ditta IMMEDIA SPA (già Halley Consulting). 

 
  
          
             

  
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina  n. 150 
Del  25.09.2019 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
    F.to Vincenzo La Russa 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Dr.ssa Agnese Quagliana 
 
 

 

 

 



CIG: ZE929E7DD0 

 

Premesso che:  

 

il Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 62 del Dlgs n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) ha istituito l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR); 

 

L’ANPR è la banca dati nazionale nella quale confluiranno progressivamente tutte le anagrafi comunali;  

Il Decreto Ministeriale 194/2014 stabilisce i requisiti di sicurezza, le funzionalità per la gestione degli 

adempimenti di natura anagrafica, le modalità di integrazione con i diversi sistemi gestionali nonché i 

servizi da fornire alle Pubbliche Amministrazioni ed Enti che erogano pubblici servizi che, a tal 

fine, dovranno sottoscrivere accordi di servizio con lo stesso Ministero. 

il Ministro per la Pubblica Amministrazione  al fine di promuovere l’entrata a regime dell’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente, tramite il Dipartimento della Funzione Pubblica, per i comuni 

subentranti nel 2018, ha messo a disposizione dell’intervento progettuale una dotazione di risorse, 

pari ad € 1000,00 per i comuni fino a 1000 abitanti; 

 

il ministero della funzione pubblica con decreto del 04.12.2018 ha prorogato per i comuni subentranti 

al 31 dicembre 2019 l’erogazione del contributo di cui sopra; 

 

quest’ufficio anagrafe ha attuato tutte le procedure necessarie finalizzate al predetto subentro e nello 

specifico ha sanato tutte le anomalie ed ha effettuato il pre subentro; 

 

per gestire il processo di subentro in ANPR è necessario utilizzare un apposito modulo del software in 

uso al Servizio Anagrafe con l’intervento specialistico della ditta incaricata che gestisce i programmi 

informatici dell’anagrafe; 

 

In atto i sistemi informatici in uso all’ufficio demografico sono forniti e gestiti dalla ditta Halley  in 

quanto proprietaria del software che genera il file di subentro, che si avvale della Ditta IMMEDIA SPA 

per il servizio assistenza specialistico; 

 

a tal fine è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta IMMEDIA spa che si è resa disponibile a 

fornire il supporto tecnico specialistico finalizzato al subentro definitivo in ANPR per il prezzo 

complessivo di € 1500,00 iva esclusa; 

 

Con nota prot. n.  3609 del 14 Agosto 2019 l’Ufficiale d’Anagrafe delegato ha richiesto l’autorizzazione 

a poter porre in essere gli atti necessari finalizzati all’affidamento alla Ditta Immedia SPA del servizio 

specialistico di subentro in ANPR; 

 

che con provvedimento n. 71  del 09.09.2019  la  G.M. ha deliberato di  prelevare la somma di € 

1900,00 dal fondo di riserva al fine di impinguare il capitolo 340 del bilancio 2019, competente ad 

assicurare la copertura finanziaria  per l’affidamento di cui sopra; 

 

dato atto:  

che ricorre il presupposto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs N. 50/2016 che prevede, per 

importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del 

procedimento; 

  

che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento della fornitura di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa;  
 

 

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto. 



 

         Il Responsabile del Procedimento 

                     Vincenzo La Russa 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la Superiore proposta 

 

VISTI: 

- la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

- l’art.183 del D. L.vo n.267/2000; 

- l’art. 16 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la legge 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento ed il D. L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

Affidare alla ditta IMMEDIA S.p.A. con sede in Catania via Giuseppe Laino, 6 - la fornitura del servizio 

specialistico di supporto tecnico per lo svolgimento di tutte le attività propedeutiche al subentro 

definitivo  dell’Anagrafe Comunale  all’ ANPR del Ministero dell’Interno per l’importo complessivo di €. 

1500,00 oltre IVA; 

  
 ASSUMERE impegno di spesa di € 1830,00, con imputazione al cap. 340 – intervento “ Spese 

funzionamento Uffici Anagrafe e Stato Civile” del bilancio Pluriennale 2019, il cui stanziamento di  € 

2.700,00 offre la necessaria disponibilità; 

             

 

           DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria 

    -     sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

    -     va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

    -     va trasmessa al Sig. Sindaco per il tramite del Segretario Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Trasmessa al servizio di Ragioneria il   
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 
comma 5, della legge n. 142/90, come modificata dalla legge 127/97, art. 6, comma 
11, recepita dalla L.R. n. 23/98. 
 
Scillato, lì   
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Santo Di Stefano 
       
                   
   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 

dell’addetto, che la presente determinazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il                              e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi 
 
Dal                                   al  
 
Lì 
 
L’ADDETTO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to        F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


